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ÚVOD

1. Jak vznikla tato práce

Snad každého člověka láká zabývat se nějakým problémem, vysvětlit dosud

neobjasněnou záhadu anebo třeba pochopit určité jevy, jež nám nedávají klidu a nutí nás

hledat na ně správnou odpověď. Takové jevy jistě můžeme najít v nejrůznějších oblastech

lidského poznávání. Mne však vždy dráždily otázky, které se ptaly na základní pravdy o

světě, člověku a jeho vztahu ke svému Tvůrci. Takovou pro mne nezodpovězenou otázkou

je současné rozdělení křesťanstva, které chápu jako jednu z nejvážnějších překážek hlásání

evangelia. Mnozí se s dnešní situací smířili, někteří ji dokonce chápou jako Bohem

víceméně chtěnou pluralitu, která demonstruje Jeho nesmírný respekt k lidské svobodě.

Mne však znepokojuje ona nesmyslná možnost, že by snad všichni mohli mít pravdu, která

ve svých důsledcích nyní vede na jedné straně k rezignaci a lhostejnosti k podobným

metafyzickým problémům, na druhé k zmatenému synkretismu. Je samozřejmě otázkou,

do jaké míry a jestli vůbec kdy bylo křesťanské společenství jednotné. Přece jen se má za

to, že v dějinách samozřejmě lze vysledovat určité zlomové doby, kdy byla dosavadní

svornost narušena, nebo se dokonce zhroutila. To jistě platí i pro náš středoevropský národ,

který se v kritice církve mimo jiné neustále obrací do minulosti a vidí ji ve světle těchto

pro některé krizových, pro jiné slavných epoch. Proto vidím jako jednu z nejdůležitějších

příčin nejednoty, ale i odmítání křesťanských církví, v historii, kterou je jen velmi těžké

správně pochopit nebo interpretovat.

Lákalo a stále mě láká zvláště zákulisí české reformace. Ve své diplomové práci

jsem se pokoušel pochopit a popsat předhusitskou dobu svého rodného kraje. Nyní jsem

chtěl pokročit a poznat důsledky českého rozkolu, který byl záhy vydatně živen

nejrůznějšími zahraničními podněty. Přitom bych nechtěl zůstat u pouhého historického

popisu, ale věnovat se také dobové teologii. Hledal jsem proto vhodné téma, které by se

zabývalo českou reformací v době utrakvismu. Vyptával jsem se několika odborníků,

zvažoval jsem více možností, až mne kdosi poslal za Otou Halamou na Evangelickou

teologickou fakultu. Ten mi jako katolíkovi doporučil doposud nezpracovanou osobnost

českého kazatele Tomáše Bavorovského, která ho při psaní disertační práce zaujala.1

Kazatel byl prý autorem významné postily a proslul svými tolerantními postoji vůči

1 Svoji práci HALAMA Ota: Otázka svatých v české reformaci vydal její proměny od doby Karla IV. do doby
České konfese, Praha: Katedra církevních dějin ETF UK, 2001 napsal pod vedením prof. Noemi Rejchrtové
a vydal pod stejným názvem v Brně: L. Marek, 2002. Obsahuje edici poslední knihy Tomáše Bavorovského.

6

utrakvistům. Bavorovského ani prostředí, kde působil, jsem neznal, ale přiznávám, že

velkou výhodou pro mne bylo, že všechna svá díla napsal v češtině.

Téma jsem dále konzultoval a přesněji vymezil s prof. Ctiradem V. Pospíšilem,

jehož jsem sice osobně neznal, jeho teologické práce mne však již dříve oslovovaly.

Zabývá se nejen dogmatikou a ekleziologií, ale má zkušenosti i s interpretací historických

textů.2 Tímto mu děkuji za velkou trpělivost, kterou měl a má s mým nezkušeným

přístupem k psaní vědecké práce. Velké díky patří také Otovi Halamovi, Th.D. který mi i

nadále pomáhal při orientaci v komplikovaném 16. století. Chtěl bych poděkovat všem

pracovníkům níže jmenovaných archivů, kteří mi vyšli vstříc a upozornili mě na zajímavé

články nebo prameny. Zvláštní dík přitom patří Janu Marešovi, Ph.D. jehož jazykových a

paleografických znalostí jsem bohatě využíval, a PhDr. Martinu Vostřelovi za překlad

resumé. V neposlední řadě děkuji také své rodině a Lence Jeřábkové za korekturu částí

textu i za trpělivost, kterou s mým zdlouhavým psaním práce měli.

Předkládaná práce tedy není dílem jednotlivce; její výsledky nemohou být

připisovány pouze samotnému autorovi. Proto nyní upouštím od používání první osoby

jednotného čísla a budu pokračovat ve vhodnější formě užívající plurál nebo pasivum.

2. Členění práce

Dílo Tomáše Bavorovského zaujme svým rozvinutým slohem, argumenty

čerpanými téměř výhradně z Písma svatého, ale i snahou o smír ve sporných otázkách.

Zvláště jeho postila rozvíjí celou škálu teologických témat. Nabízí se tedy otázka, jak toto

široké dílo uchopit. Provádět prezentaci celého Bavorovského učení je nad naše síly. Jeho

homiletické texty řeší zejména etické problémy, ale my jsme se nakonec rozhodli pro

zkoumání ekleziologických postojů, které jsou v nich také obsaženy.

Při četbě Bavorovského knih se záhy ukázala potřeba důkladnějšího vhledu do jeho

doby. Nelze se zabývat starší teologickou literaturou, aniž bychom předtím nestudovali její

dobový kontext. Náboženské poměry v šestnáctém století se výrazně lišily od současných a

i od těch, které panovaly ve středověku. Přitom nejsou vždy pro české země dostatečně

zpracované. Pokud jsme se tedy rozhodli nějakým způsobem uchopit pojetí církve u

Tomáše Bavorovského, pak bylo třeba nejprve hledat ekleziologické inspirace v jeho

2 Např. POSPÍŠIL Ctirad Václav: Některé otázky spojené s ekleziologií společenství (1–4), in: Teologické
texty 9 (1998) 8–9, 43–46, 91–94, 119–120; týž: Ekleziologie v trinitologii, in: AMBROS Pavel (ed.): Fórum
Velehrad I. Communio ecclesiarum – očištění paměti, Olomouc: Refugium Velehrad-Roma, 2007, 237–252;
týž: Soteriologie a teologie kříže Bonaventury z Bagnoregia, Brno: L. Marek, 2002.
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životě a díle. Předkládaná rigorózní práce si klade za cíl přinést první vhled do této

problematiky, a proto se v jejím názvu objevuje slovo prolegomena.

Hledání samotných ekleziologických postojů v díle našeho autora by mělo být

předmětem studia až v disertační práci. Celá následující studie se bude věnovat

historickému pohledu na Bavorovského a jeho dílo s důkladnějším představením dějin

prostředí, kde působil. Proto jsem považovali za vhodné rozčlenit práci do tří částí. První

se zabývá obecnými dějinami, které se týkají Bavorovského, druhá a třetí část se věnuje

přímo osobnosti kazatele a jeho dílu.

Předmětem prvního oddílu je obtížná nábožensko-politická situace v západních a

jižních Čechách. Chceme-li hledat ekleziologické inspirace v díle našeho autora, je třeba

učinit nejprve sondu do soudobého církevního života, znát jak aktuální náboženské otázky,

tak aktéry, kteří se jimi zabývali. Zvláštní kapitola se zabývá recepcí Erasma

Rotterdamského v českých zemích, neboť se zdá, že práce tohoto humanisty byly pro

Bavorovského i jeho vrstevníky klíčové.

Druhá část obsahuje především biografii našeho autora. Jeho kritický životopis

dosud nikdo nenapsal, a tak bylo nutné nejprve shrnout dosavadní literaturu, která se

zabývala osobou kazatele. Závěrečnou kapitolou přecházíme od osobnosti autora k jeho

dílu. V ní věnujeme těm, kteří se nějakým způsobem podíleli na vydání Bavorovského

spisů.

Ve třetí části se konečně dostáváme k dílu našeho autora. Zde nám šlo o základní

představení jednotlivých knih a jejich zařazení do historického kontextu.

Na závěr rigorózní práce jsme zařadili přílohy, které doprovázejí text kapitol.

Obsahují jednak korespondenci a různé dokumenty vztahující se k Bavorovskému, jednak

předmluvy k jeho kázání a knihám. Zajímavé mohou být rovněž tabulky, které v přehledu

erasmian dokreslují recepci Erasma Rotterdamského v českém prostředí.

3. Popis metody, základních pramenů a literatury

Při zkoumání ekleziologických inspirací v životě a díle Tomáše Bavorovského,

zvláště v jeho dobovém kontextu, jsme používali obvyklou metodu historické práce. Ta je

založena především na shromáždění a kritickém hodnocení pramenů a literatury k danému


[…]

vá práce, Praha: Katedra české literatury a literární vědy FF UK, 2005.

BĚLOHLÁVEK Miloslav: Dominikánský klášter v Plzni, 1300 (recte 1335)–1785, 1910–
1950 (recte 1951). Inventář, Plzeň: AMP, 1960.

BĚLOHLÁVEK Miloslav: Františkáni v Plzni, 1336–1950. Inventář, Plzeň: AMP, 1960.

BĚLOHLÁVEK Miloslav (a kol.): Dějiny Plzně I. Od počátků do roku 1788, Plzeň: Západo-
čes. nakl., 1965.

BĚLOHLÁVEK Miloslav: Archív města Plzně (Městská správa). Inventář II. Listiny 1293–
1879, Praha: TEPS místního hospodářství, 1976.

BĚLOHLÁVEK Miloslav: Antihusitská tradice v Plzni a boj proti ní (Nový svátek), Husitský
tábor 4 (1981) 197–202.

BĚLOHLÁVEK Miloslav: Plzeň – obraz města předbělohorské doby, in: FHB 15 (1991)
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BIETENHOLZ Peter G. (ed.): Contemporaries of Erasmus. A biographical register of the
Renaissance and Reformation, Toronto – Buffalo – Londonj: University of Toronto
Press, 22003.

BLÁHOVÁ Marie: Historická chronologie, Praha: Libri, 2001.

BOHATCOVÁ Mirjam: Erasmus Rotterdamský v českých tištěných překladech 16.–17. sto-
letí, in: ČNM, řada historická 155 (1986) 37–58.

BOHATCOVÁ Mirjam: Obecné dobré podle Melantricha a Veleslavínů, Praha: Karolinum,
2005.

BOROVÝ Klement: Antonín Brus z Mohelnice, arcibiskup pražský. Historicko-kritický ži-
votopis, Praha: Dědictví sv. Prokopa, 1873.

BOUBÍN Jaroslav: Petr Chelčický. Myslitel a reformátor, Praha: Vyšehrad, 2005, 158–163.

BRÁNSKÝ Jaroslav: Čtyři z Boskovic, Boskovice: Albert, 2008.

BUBEN Milan: Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve
v českých zemích, I. díl, Řády rytířské a křižovnické, Praha: Libri, 2002.
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SUMMARY

Prolegomena to Search for Ecclesiological Inspirations

in the Life and Work of Tomáš Bavorovský († 1562)

Jaroslav Havrlant

Tomáš Bavorovský, a Czech preacher and writer is still a quite unknown personali-

ty of the Bohemian renaissance. In my thesis I try to make a research of his ecclesiological

attitudes. Thesis are divided into three parts. The first, universal part put the reader into

very a difficult religion-political situation in west and south Bohemia in the first half of the

16th century. The aim of the second part is to tell more about personality of the preacher

and in the last one I concentrate on his life work.

The first part describes specific situation of Bohemian reformation, which was dif-

ferent from neighboring countries due to its Hussite tradition and Utracvistic church. Ger-

man reformation was at first more quickly spread among Catholics than Utracvists in Bo-

hemia. Special attention is paid to church government, educational system, book printing

as well as censorship. Tomáš Bavorovský worked mostly in Catholic towns of south Bo-

hemia and in Plzeň. Therefore, a short description of their religious history follows. The

longest chapter is devoted to the relation between Bohemian countries and Erasmus Rot-

terdam, who takes very progressive opinions but he did not join to reformation. The chap-

ter refers to a neglected fact that Bohemian Catholics (including Bavorovský) belonged

among the followers of this “Prince of humanists” during the whole 16th century.

The part concerning Tomáš Bavorovský starts with a chapter describing Bavo-

rovský as a writer. In chronological sequence it presents writers who have written about a

personality of Bavorovský since the 17th century till present days. I would like to mention

here František Hek who published his Good Friday’s contemplation about martyrdom of

the Christ in 1820. He paraphrased bad relations between representatives of local munici-

pality in Dobruška and wrote thus the first literary satire within modern Bohemian letters.

Two years later professor of ecclesiastic history Josef Dittrich published seven books, con-

taining excerption from his work. In the following century Bavorovský became relatively

favorite author. Unfortunately, in 20th century this personality was rather forgotten.

Tomáš Bavorovský was born as a son of the reeve in Bavorov. We do not know,

whether he got a university degree. His brother studied in Lutheran university in Witten-
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berg. Initially he may have worked in Jindřichův Hradec. Later he moved to Plzeň where

he became a vicar and an archdeacon. He was very famous for its Lenten preachments.

Therefore, Vilém of Rožmberk got him for a church in Český Krumlov and funded the

publication of his vast Bohemians postils. As the head of south Bohemians clericals he

managed a reform of the local church. In 1558 he became the dean of St. Vitus’s canonry

in Prague, but three years later he had to resign because of his disease. He died in Plzeň in

1562 as the local archdeacon. In second part is A chapter about donators who supported

publication of his books or funded the author itself (Anna of Hradec, Jáchym of Hradec,

Vilém of Rožmberk, Jindřich of Švamberk).

The last section describes the work of Tomáš Bavorovský and its historical conse-

quences. His first preachments were printed in translation of Hoffmeister´s postilla into

Czech language (Prostějov 1551) after the arrangement of Jan Straněnský. In 1552 follows

Lenten preachments Preachments about saint penance and Contemplation about martyr-

dom of the Christ. The vastest set is Bohemian postil (Olomouc, 1557), which contains

homilis on Sundays and some feasts of the whole liturgical year. His last work is a theolog-

ical tractate Mirror of eternal life, where Bavorovský protected eternal life in heaven and

cult of Saints.

Important parts of my work are amendments, which contain not only a selection

from correspondence and documents concerning Bavorovský but prefaces to his books as

well. We believe that the first separate work on this important renaissance author will be a

good historical introduction to understand his theological and ecclesiological positions.

================================================================
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