Erasmiana přeložená do češtiny do roku 1800

rok zkrácený název (latinsky/česky) místo a tiskař (rukopis) překladatel jeho vyznání
Index/
Klíč

doch. knihopis

1513 Moria / Bláznovstvie chvála (in: „Velký
sborník překladů“)

Praha, rukopis
NK, XVII.D.38, f. 130r–186v

Řehoř Hrubý utrakvista # 1

1513 Adagia [partim] / Příslovie (in: „Velký
sborník překladů“)

Praha, rukopis
NK, XVII.D.38, f. 22v–29r

Řehoř Hrubý utrakvista 1

1517 Enchiridion [partim] / (in: O šesti příčinách
bluduo obecních)

Mladá Boleslav?, rukopis Lukáš Pražský Bratr (*) 2

1519,
1520

Enchiridion / O rytieři křesťanském Bělá p. B., Oldřich Velenský Oldřich Velenský utrakv./Bratr (*) 6
1

K02351
K02351a

1520 Lucianus, Žaloby chudých a bohatých před
Saturnem

Bělá p. B., Oldřich Velenský Oldřich Velenský utrakv./ Bratr 2 K04992

1520 {Julius exclusus / Spolurozmlouvaní sv.
Petra a Julia II., papeže}

Bělá p. B., Oldřich Velenský Oldřich Velenský utrakv./ Bratr 3. cl. 1 K15625

1526 Precatio dominica / Výklad na Otčenáš Plzeň, Jan Pekk Ondřej Strojek římský katol. 2 K02366
1530 De civilitate / Knížky o mravích dítek Jindřichův Hradec?, rukopis

Strahov, DG V 21, f. 85v–103v
Jan Petřík z Benešova římský katol. 0

1533 De civilitate / Knížky o mravích dítek Jindřichův Hradec?, rukopis
Strahov, DG V 21, f. 85v–103v

Jan Petřík z Benešova římský katol. 0

1533 NT / Nový testament Náměšť, Matěj Pytlík
z Dvořiště (Kašpar Aorg)

Beneš Optát, Petr Gzel utrakvisté pro
řím. katoličku

(*)* 11 K17099

1534 Annotationes, Paraphrasis [partim] /
Písničky čtyři evangelické

Náměšť, Jan Pytlík z
Dvořiště

[Beneš Optát ?, Petr Gzel ?] utrakvisté 1 K02361

1534 Colloquia [partim] / Rozmlouvání čtyř
starcúv

? (tisk) ? ? # (*) 0

1534 Precatio pro pace ecclesiae / Modlitba za
pokoj církve

Jindřichův Hradec, rukopis
Strahov, DG V 21, 103v–106v

Jan Petřík z Benešova římský katol. 0

1534? Precatio – Psalmus 24 [?] / Modlitba na
žalm 24

Jindřichův Hradec, rukopis
Strahov, DG V 21, 106v–108v

Jan Petřík z Benešova římský katol. 0

1534? Institutio principis christiani [partim ?] /
O navedenie křesťanského knížete

Jindřichův Hradec?, rukopis
Strahov, DG V 21, 110v–111v

Jan Petřík z Benešova římský katol. (cor.) 0

1534 Galenus, Napomínanie k poctivému učenie Jindřichův Hradec, rukopis
Strahov, DG V 21, 127v–142r

Jan Petřík z Benešova římský katol. 0

1534 Colloquia [partim] / Poctivé a nábožné
rozmlouvání dítek

Praha, [Pavel Severin?] Jan Petřík z Benešova římský katol. # (*) 0 K02363

1537 De civilitate / Knížka o mravích dítek Praha, ? Jan Petřík z Benešova římský katol. 0 K02364

rok zkrácený název (latinsky/česky) místo a tiskař (rukopis) překladatel jeho vyznání
Index/
Klíč

doch. knihopis

1538 Colloquia [partim] / Rozmlouvání, kterak
manželé spolu nakládati mají

Praha, ? ? ? # (*) 1 K02362

1542 De interdicto esu carnium / O ustanovení
v církvi

Praha, ? Jiřík Anděl
Králohradecký

pro utrakvisty # * 1 K02367

1542 Paraphrasis in Matthaeum / Evangelium
Ježíše Krista podle sv. Matouše

Litoměřice, Ondřej Dušík Jan Vartovský z Varty pro řím. katol. * 7 K02348

1543 Paraphrasis in Matthaeum – Pio lectori
[partim] / Pře Jana Augusty, f. Z2a–b

[Litomyšl, Alexandr
Oujezdecký]

Jan Augusta Bratr * 11 K00850

mezi
1554–
1559

De civilitate / Knížky o mravích dítek;
Precatio pro pace ecclesiae / Modlitba za pokoj církve;
Institutio principis christiani / O navedenie křesťanského
knížete; Precatio – Psalmus 24 [?] / Modlitba na žalm 24;
Galenus, Napomínanie k poctivému učenie

České Budějovice, rukopis
Strahov, DG V 21

Jan Petřík z Benešova římský katol. 1

1555–
1597

Cato, Disticha moralia (22 vydání) 1. vydání:
Olomouc, Jan Günther

Pavel Aquilinas Vorličný utrakvista 47 K01477–
1495

1556 De civilitate / Mravnost obyčejuov Olomouc, Jan Günther Pavel Aquilinas Vorličný ? utrakvista 2 K02365
1558–
1599

Dicta Graeciae sapientum (Apophtegmata)
(23 vydání)

1. vydání:
Olomouc, Jan Günther

Pavel Aquilinas Vorličný utrakvista 45 K01880–
1898

1558 De immensa Dei misericordia /
O nesmírném milosrdenství Božském

Prostějov, Kašpar Aorg ? ? * 3 K02349

1563 De praeparatione / O hotovení k smrti Praha, Jiří Melantrich Jan III. Popel z Lobkovic římský katol. * 9 K02356
1564 De praeparatione / O hotovení k smrti Praha, Jiří Melantrich Jan III. Popel z Lobkovic římský katol. * 5 K02357
1564 NT / Nový Zákon Ivančice, bratrská tiskárna Jan Blahoslav Bratr (*)* 18 K17110
před
1568

Isokrates ad Nikoklem regem Morava ? ? ? 0

1568 NT / Nový Zákon Ivančice, bratrská tiskárna Jan Blahoslav Bratr (*)* 10 K17112
1569 De civilitate [partim] / Civilitas morum (in:

Matouš Collinus, Libellus Elementarius)
Praha, Jan Jičínský st. Tomáš Mitis z Limuz utrakvista 2 K01574

1571 NT [partim] / Pašije Ivančice, bratrská tiskárna Jan Blahoslav Bratr (*) 6 K02264
1571 Paraphrasis in NT [partim] /

Vejklad na evangelia a epištoly roční
Praha, ? Kryštof Slánský luterán * 1 K02369

1573 De immensa Dei misericordia /
O nesmírném Božském milosrdenství

Praha, Jiří Melantrich
z Aventýna starší

? ? * 1 K02350

1579 De praeparatione / O připravování k smrti ? Kryštof Slánský ? luterán * 0 K02358
1589 Publilius Syrus, Sententiae – expositiones

(in: Elegantiarum e Plauto et Terentio)
Praha, Daniel Adam
z Veleslavína

? ? 1 K02406

1594 NT / Bible kralická šestidílná (VI. díl NZ) Kralice, bratrská tiskárna Jan Blahoslav Bratr (*)* 52 ? K01107

rok zkrácený název (latinsky/česky) místo a tiskař (rukopis) překladatel jeho vyznání
Index/
Klíč

doch. knihopis

1595 Vidua christiana / Vdova křesťanská Praha, Jiří Jakubův Dačický Jan Kherner Plzenský utrakvista cor. 4 K02368
1596 NT / Bible kralická jednodílná. Kralice, bratrská tiskárna Jan Blahoslav Bratr (*)* 72 K01109
1596 NT / Nový Zákon Kralice, bratrská tiskárna Jan Blahoslav Bratr (*)* 18 K17116
1601 NT / Bible kralická šestidílná. VI. díl NZ Kralice, bratrská tiskárna Jan Blahoslav Bratr (*)* 44 K01108
1613 NT / Bible kralická jednodílná Kralice, bratrská tiskárna Jan Blahoslav Bratr (*)* 60 K01110
1765? Colloquia [partim] / Rozmlouvání dvouch

žen, Háty a Barbory
Olomouc, Josefa Terezie
Hirnleová ?

Erasmus Albert ? pro řím. katol. # (*) 3 K14994

1780 Colloquia [partim], De civilitate, Adagia
[partim] / Uvedení k latinské řeči k užívání
študyrujicí mládeže (2. díl.)

Vídeň, Johann Thomas
Trattner

? ? # (*) 3 K16403

1780 Basilius Magnus, Kázaní o chválách postu Praha, Jan Norbert Fický „jeden farář“ římský katol. 2 K00999
1786 De praeparatione / O hotovení k smrti Praha, Jan Josef Diesbach Jan III. Popel z Lobkovic římský katol. * 23 K02359
1786 De praeparatione / O hotovení k smrti Praha, Kašpar Widtmann Jan III. Popel z Lobkovic římský katol. * 32 K02360
1787 Enchiridion / O rytíři křesťanském Praha, Jan Josef Diesbach Oldřich Velenský utrakv./ Bratr (*) 19 K02354
1787 Enchiridion / O rytíři křesťanském Praha, Kašpar Widtmann Oldřich Velenský utrakv./ Bratr (*) 22 K02355

doch. ..... dochované tituly podle Knihopisu a jeho Dodatků
knihopis číslo Knihopisu – uvedeno ve formátu, který používá digitální databáze http://www.knihopis.org/
Index ..... „tridentský“ Index librorum prohibitorum, 1564
Klíč ........ KONIÁŠ Antonín: Clavis haeresim claudens et aperiens. Klíč kacířské bludy k rozeznání otevírající (Hradec Králové, 1749)
cor. ........ po opravě dovolené knihy (Klíč 1749); podle Tridentského indexu (1564) vlastně všechny Erasmovy náboženské knihy, které nejsou zakázané
* ............ 2. třída zakázaných knih = zakázané knihy autora, jehož jiné knihy jsou dovoleny (KONIÁŠ: Klíč 1749 – české tituly)
(*) ......... 2. třída zakázaných knih = zakázané knihy autora, jehož jiné knihy jsou dovoleny (KONIÁŠ: Klíč 1749 – latinské tituly)
# ............ 2. třída zakázaných knih = zakázané knihy autora, jehož jiné knihy jsou dovoleny (Index librorum prohibitorum 1564)
3. cl. ...... 3. třída zakázaných knih = zakázané anonymní knihy (Index librorum prohibitorum 1564)
{} .......... anonymní titul, ale pravděpodobným autorem je Erasmus Rotterdamský
kurzíva ... označuje díla, která Erasmus nenapsal, ale editoval (zpracoval a vydal)
NT ......... Novum Testamentum
Prakticky stejný seznam zakázaných Erasmových knih, jako uvádí Klíč 1749, obsahuje i Index Bohemicorum librorum prohibitorum (Pragae, 1770). Určení
konfesní příslušnosti u překladatelů a vydavatelů může být někdy obtížné a nejednoznačné. K identifikaci českých knih v Klíči viz WIŽĎÁLKOVÁ:
Konkordance Koniášových Klíčů. Zkrácené latinské tituly uvádím většinou podle BIETENHOLZ (ed.): Contemporaries of Erasmus III, 494–496.
Tabulku je třeba chápat jako sice přehledný, ale k dokreslení erasmovské recepce v konfesním prostředí českých zemí jen pomocný nástroj. Zatímco mezi
vzdělanci „římské“ církve zůstávala latina stále živým jazykem, mezi utrakvisty a členy jednoty bratrské bylo zapotřebí překladů do češtiny asi více.

http://www.knihopis.org/
http://www.knihopis.org/

Latinská erasmiana vydaná v Čechách a na Morově do roku 1800

rok zkrácený název místo a tiskař zpracoval, vydal jeho vyznání
Index/
Klíč

doch. knihopis

1555–
1597

Cato, Disticha moralia (22 vydání) 1. vydání:
Olomouc, Jan Günther

Pavel Aquilinas Vorličný utrakvista 47 K01477–
1495

1556 De civilitate / Civilitas morum Olomouc, Jan Günther Pavel Aquilinas Vorličný utrakvista 2 K02365
1558–
1599

Dicta Graeciae sapientum (Apophtegmata)
(23 vydání)

1. vydání:
Olomouc, Jan Günther

Pavel Aquilinas Vorličný utrakvista 45 K01880–
1898

1568 Terentius, Comoediae sex Praha, Jiří Melantrich Philipp Melanchthon,
Tomáš Mitis z Limuz

luterán
utrakvista

1569 De civilitate [partim] / Civilitas morum (in:
Matouš Collinus, Libellus Elementarius)

Praha, Jan Jičínský st. Tomáš Mitis z Limuz utrakvista 2 K01574

1581 Terentius, Comoediae sex Praha, Jiří Melantrich Philipp Melanchthon,
Tomáš Mitis z Limuz

luterán
utrakvista

1582 Terentius, Comoediae sex Praha, Jiří Jakubův Dačický Philipp Melanchthon,
Tomáš Mitis z Limuz

luterán
utrakvista

1589 Publilius Syrus, Sententiae – expositiones
(in: Elegantiarum e Plauto et Terentio)

Praha, Daniel Adam
z Veleslavína

Georg Fabricius
Daniel Adam z Velesl.

luterán
utrakvista

1 K02406

1611 NT [partim] / Evangelia et epistolae Praha, Jiří Hanuš
z Kronenfeldu

Jiří Hanuš z Kronenfeldu česká konfese (*) 1 K02275

1785 Ratio seu Methodus Praha, ? (*)
1786 Ratio seu Methodus Praha, Jan Mangoldt (*)